DON PEDRO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DF. EDUCAÇÃO
CNP.P; (>6.074,712/0(101-31

•i*J 4 l"»

PORTARIA/SEMED N° 045 DE 17 DE MAIO DE 2023.

.  7 "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR

MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO. ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei

Orgânicía Municipal, em especial o art. 79®, incisos III e competências delegadas pelo

Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III. 66 e 67 da Lei n®

8.666/93, e

RESOLVE:

Art 1® - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA DE

SOUSA, CPF; 002.635.043-28, Matrícula n® 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar

as despesas decorrentes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N® 035/2023 - SEMED,

Dispensa de Licitação n® 007/2023 - SEMED através do Processo Administrativo n®

2023.0411.001/2023 - SEMED, que tem como objeto a Contratação de empresa para

fornecimento de detectores de metais para as Escolas do Ensino Infantil e de

Ensino Fundamental da rede Municipal de Ensino de Dom Pedro - MA, celebrado

com a SEMED e a empresa J DE JESUS JERONIMO FERREIRA (BEM SEGURO

SOLUCOES EM SEGURANÇA), inscrita no CNPJ; 34.115.962.0001-08, com o período

de vigência de: 10/05/2023 até 31/12/2023.

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Prancéaeo Lamos Sampaio

SECRETARIO DE EDUCAÇAO

Portaria n® 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Padro - MA

Travessa Aprígh Marques, s/n, Ceasa I, CEP: 65.765-000 - Dom Pedro - Maranhão.

DiARIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS
DO) <f«l" L'0

SãO LUiS, QUARTA 24 DE MAIO DE 2023 > ANO XVIi • N» 3108

ISSN 2763-860X

013.630.043-01, para o cargo de Coordenadora do TFD, com as
atribuições previstas na Lei de Estrutura do Município e demais
legistação pertinente ao cargo.

Art 2® • A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Cumpra-se e publique.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO - MA, em 05
de Maio de 2023.

AILTON MOTA DOS SANTOS

Prefeito

Certífíco que nesta data, publiquei e registrei a presente Portaria, tendo
sido afixado no itrio da Prefeitura Municipal e demais repartições
públicas para cumprimento. Cbefe de Gabinete do Prefeito. Em de

de 2021 assinatura: e matricula.

Publicado por: WCMDO ALVES 04 SILVA
Código Identificador: a4815c322adacce454d666301c2S54bb

RESOLVE:

Art. - Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA.
Matricula n» 3950-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO N« 031/2023 • SEMAS, Originário do
Processo Llcltatórlo rt» 2023.0208.002/2023 - SEMUS, Pregão
Eletrônico n* 006/2023 - CPL/DP, que tem como objeto a
contratação de empresa para a prestação de serviço de confecção de
roupas, uniformes e camisetas para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Assistência Social do Município de Dom Pedro- MA.
celebrado com a SEMAS e a EMPRESA A. W. DA SILVA SOBRINHO
(GONÇAUNA MALHAS), com o período de vigência de: 10/05/2023 a
09/05/2024.

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se. .
|5P

Mallton Haniíque Mota dos Santos
Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n» 003/2021

■fíwBv.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código ídent/ffcador; 887a37abdefic4i380137Se5b71S9e63e

PORTARIA/SEMAS N« 032 DE 28 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA/SEMAS N» 032 DE 28 DE ABRIL DE 2023.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNfCfPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO. ESTADO DO MARANHÃO, no USO de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art. 79®, Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e, ainda, de acordo com cs artigos 56, Inciso III, 66 e 67 da Lei n>
8.666/93. e
RESOLVE:

Art. 1® • Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA,
Matricula n® 3959-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO N< 030/2023 - SEMAS, Originário do
Processo Llcltatórlo n® 2023.0417.002/2023, e Dispensa de
Licitação n° 004/2023, que tem como objeto contratação de
profissional para capacitar os conselheiros tutelares e membros do
Sistema de Garantia de Direitos - SGD do município de Dom Pedro- MA
a operacionar o Sistema de Informação para a Infância e Adolescência -ÍtiPlA conselho tutelar do Município de Dom Pedro- MA, celebrado com a

EMAS e o CONTRATADO NÉLIO DOS SANTOS ARAÚJO , com o
período de vigência de: 28/04/2023 a 27/05/2023.
Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Oê-se ciência.
Publique-se e Cumpra-se.

Mallton Henrique Mota dos Santos
Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n» 003/2021

PuUlcadO por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código /dentificâdor 5cefc8663222353a9369345f52ac805f

PORTARIA/SEMAS N® 034 DE 12 DE MAIO DE 2023

PORTARIA/SEMAS N® 034 DE 12 DE MAIO DE 2023.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, £ DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de SU3S atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art. 79®. Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III. 66 e 67 da Lei n®
8.666/93. e
RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA.
Matricula n° 3959-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO N® 032/2023 - SEMAS, Originário do
Processo Llcltatórlo n® 2022.0815.002/2022 - SEMAFIN, Pregão
Eletrônico n* 029/2022 - CPL/DP, que tem como objeto o
fornecimento de impressos gráficos e outros produtos comelatos para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do
Município de Dom Pedro- MA. celebrado com a SEMAS e a EMPRESA
N. GONÇALVES DE SOUSA (GRÁFICA SÃO MIGUEL), com o período
de vigência de: 12/05/2023 a 31/12/2023.
Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dè-se ciência.
Publique-se e Cumpra-se.

Mallton Henrique Mota dos Santu
Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n» 003/2021

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador. 1912l76c44b49dl6e4daaebee62610Bf

PORTARIA/SEMAS N® 033 DE 10 DE MAIO DE 2023

PORTARIA/SEMAS N® 033 DE 10 DE MAIO DE 2023.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVfOÊNCIAS. "
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art. 79®. Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e, ainda, de acordo com os artigos 58, Inciso ill, 66 e 67 da Lei n®
8.666/93, e

PORTARIA/SEMED N« 045 DE 17 DE MAIO DE 2023

PORTARIA/SEMED N® 045 DE 17 DE MAIO DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, f DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPÁL DE EDUCÁÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®.
Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 58, inciso III. 66 e 67 da Lei n® 8.666/93. e
RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor JÚUO CÉSAR APARECIDO SILVA

â iNww.famem.org.br 37/115

DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS
t>li í 'f*: U) Maf

SãO LUiS, QUARTA * 24 DE MAIO DE 2023

iSSN 2763-860X

ANO XVII • N° 3108

DE SOUSA, CPF; 002.635.043-28, Matrícula n® 1597, para fiscalizar,
acorrjpanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO

ADMINISTRATIVO N> 035/2023 - SEMED, Dispensa de Licitação n®
007/2023 - SEMED através do Processo Administrativo n*

2023.0411.001/2023 • SEMED, que tem como objeto a
Contratação de empresa para fornecimento de detectores de
metais para as Escolas do Ensino Infantil e de Ensino
Fundamental da rede Municipal de Ensino de Dom Pedro - MA.
celebrado com a SEMED e a empresa J DE JESUS JERONIMO
FERREIRA (BEM SEGURO SOLUCOES EM SEGURANÇA) inscrita no
CNPJ: 34,115.962.0001-08. com o período de vigência de: 10/05/2023
até 31/12/2023.
Art. 2> • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Francisco Guthyema Lmmos Sampaio
SECRETÁRIO HUNiaPAL DE EDUCAÇÃO
Portaria n« 06/2021 - GAB/PREPEfrO
Dom Pedro - MA

Publicado pon )OEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código rder)tíflcadorr babafbd41a749d05760abf50d5085d8c

PORTARIA/SEMED N* 046 DE 17 DE MAIO DE 2023

PORTARIA/SEMED N» 046 DE 17 DE MAIO DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®,
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 56, Inciso III, 66 e 67 da Lei n® 6.666/93. e

RESOLVE:

Art. 19 • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, CPF: 002.635.043-28, Matrícula n® 1597, para fiscalizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO

ADMINISTRATIVO N< 036/2023 - SEMED, originário da licitação
modalidade PREGÃO forma ELETRÔNICO, sob o Sistema de Registro de
Preço, Edital n®, 006/2023 - CPL/DP, pelo Sistema de Registro de

Preço, através do Processo Administrativo n®.
2023.0206.002/2023 - SEMUS, que tem como objeto o coittrato de

^empresa pare a prestação de serviço de confecção de roupas,
^ftnlformes e camisetas para as diversas Secretarias da
^Administração Municipal e Fundos Municipais de Dom Pedro -

MA, conforme descrições e especificações no Termo de Referência -

ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de
Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a SEMED
e a empresa LEILIANE LIMA DOS SANTOS • ME (MALHARIA E

ESTAMPARIA LEILA MODAS). Inscrita no CNPJ: 23.087.238/0001-00,

com o período de vigência de: 10/05/2023 até 10/05/2024.
Art. 2® • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dé-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

FranciMco Guttiyerres Lamos Sampaio

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Portaria n« 06/2021 - GAfl/PREFEfTO

Dom Pedro - MA

Publicado por JOEL mHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador ae32b4894a56Mc760723470d42d42e

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

RESOLUÇÃO CMDCA N® 03/2023 DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO
DA LISTA DOS CANDIDATOS INSCRITOS

RESOLUÇÃO CMDCA N® 03/2023

Dispõe sobre a publicação da lista dos candidatos inscritos para o
Processo de Escolha dos Conselheiros e Conselheiras Tutelares do
Município de Duque Bacelar • Maranhão, gestão 2024-2028.

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, nomeada pelo CMDCA •
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei
Municipal N» 007/2015, alterada pela Lei Municipal n» 004/2002, faz
publicar a Relação de Candidatos Inscritos no Processo Eleitoral, de

acordo com a ordem de inscrição.

Considerando o Edital n® 01/2023, a população em geral terá 5 (cinco)
dias úteis para realizar ã impungnação dos candidatos inscritos junto a
Comissão Especial Eleitoral, ou seja, entre os dias 25/05/2023 a
01/06/2023.

Duque Bacelar (MA), 24/05/2023

Danyelle Ravanne Bastos dos Santos Cassiano

Presidente da Comissão Es|MclaÍ Eleitoral

Marcela Maria Araújo Magalhães Torres
Presidente do CMDCA

Publicado por. ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador c8a21b79524a87Ba098d564df93ab6c7

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N® 026/2023 -
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS • SRP.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N® 026/2023 -
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS • SRP. Processo
Administrativo n® 160501/2023. A Prefeitura Municipa) de Fortuna -
MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos

interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na
forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO de
PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para futuro e eventual
fornecimento de materiais de expediente e consumo para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade
com o Termo de Referencia disposto no Anexo í do edital, o qual será
processado e julgado em conformidade com a Lei n® 10.520/02, Decreto
Federal n« 10.024/2019, Decretos Municipais n® 004 e 005/2021, de 04

de janeiro de 2021, Leis complementares n® 123/2006, alterada pela L^
n® 147/14, Decreto Federal n® 8.538/15 e alterações e subsidiariamente
no que couber as disposições da Lei n® 8.666/93 e suas alterações e as
condições do Edital ã realizar-se ás 10:00 horas do dia 06 de Junho de
2023. A sessão publica de Julgamento será realizada eletronicamente
no site http://www.comprasfortunama.com.br/ no dia e horário

â .■PO
www.famem.org.br 38/115